



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2018
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	26.025.558,00	12.193.920,20
Receitas Tributárias	550.259,00	642.174,98
IPTU	542,00	0,00
ISS	286.506,00	554.761,85
IBTI	393,00	8.471,98
IRRF	38.360,00	59.689,91
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	224.458,00	19.251,24
Receitas de Contribuições	276.000,00	95.454,22
Receita Patrimonial Líquida	59.299,00	18.588,60
Aplicações Financeiras (II)	59.299,00	18.588,60
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	25.050.000,00	11.437.456,22
Cota-Parte do FPM	10.211.348,00	5.577.681,88
Cota-Parte do ICMS	4.040.000,00	1.532.715,64
Cota-Parte do IPVA	143.942,00	86.729,75
Cota-Parte do ITR	1.011,00	88,57
Transferências da LC 87/1996	845,00	1.329,65
Transferências da LC 61/1989	4.318,00	1.853,91
Transferências do FUNDEB	6.619.470,00	3.337.875,54
Outras Transferências Correntes	4.029.066,00	899.181,28
Demais Receitas Correntes	90.000,00	246,18
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	90.000,00	246,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	25.966.259,00	12.175.331,60
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.666.780,00	862.058,03
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	7.666.780,00	862.058,03
Convênios	2.116.180,00	862.058,03



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

Outras Transferências de Capital	5.550.600,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	7.666.780,00	862.058,03
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	33.633.039,00	13.037.389,63

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.638.061,52	16.011.273,07	11.556.246,86	11.393.945,67	79.976,98	148.710,42	148.710,42
Pessoal e Encargos Sociais	13.114.934,82	10.996.510,84	7.069.648,90	7.060.884,69	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.523.126,70	5.014.762,23	4.486.597,96	4.333.060,98	79.976,98	148.710,42	148.710,42
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.638.061,52	16.011.273,07	11.556.246,86	11.393.945,67	79.976,98	148.710,42	148.710,42
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.865.671,48	856.879,20	838.339,16	721.139,81	116.500,72	19.731,00	14.731,00
Investimentos	11.857.671,48	856.879,20	838.339,16	721.139,81	116.500,72	19.731,00	14.731,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	11.857.671,48	856.879,20	838.339,16	721.139,81	116.500,72	19.731,00	14.731,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	188.605,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	33.684.338,00	16.868.152,27	12.394.586,02	12.115.085,48	196.477,70	168.441,42	163.441,42
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							562.385,03

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)	VALOR CORRENTE	-100.413,00
---	----------------	-------------

JUROS NOMINAIS

JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	VALOR CORRENTE	0,00
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))		562.385,03

TOTAIS

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)	VALOR CORRENTE	-68.752,70
--	----------------	------------



Período: JULHO-AGOSTO/2018

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017	Até o Bimestre/2018
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	107.031,77	102.268,77
DEDUÇÕES (XXIX)	725.327,18	1.436.109,78
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	922.084,39	1.510.628,86
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	196.757,21	74.519,08
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	-618.295,41	-1.333.841,01
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	618.295,41
AJUSTE METODOLÓGICO		VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		0,00
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

Alaor Ferreira Pessoa Neto
PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ

Francisco Edvaldo Vieira de Medeiros
Controlador

MARIA DA SALETE BARACHO
CONTADORA